

PODER EXECUTIVO

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

3º Quadrimestre 2020

Relatórios Publicados no Diário Oficial

Nº 4.072 de 9 de fevereiro de 2021

Foz do Iguaçu, 23/02/2021.

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS NO TERCEIRO
QUADRIMESTRE DE 2020

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais e, observando o § 4º, do art. 9º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que assim dispõe: *Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º, do art. 166, da Constituição Federal ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais*, **TORNA PÚBLICO** que no dia **23 de fevereiro de 2021, às 10 horas**, será realizada Audiência Pública para avaliação do cumprimento das metas fiscais relativas ao Terceiro Quadrimestre de 2020, junto à Comissão Mista, no plenário da Câmara Municipal, situada na Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81, Centro, com a finalidade de dar cumprimento aos referidos dispositivos legais.

Foz do Iguaçu, 5 de fevereiro de 2021.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE 2020

§ 1º Integrará o projeto de lei de diretrizes orçamentárias (LDO) Anexo de Metas Fiscais, em que serão estabelecidas metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a receitas, despesas, resultados nominal e primário e montante da dívida pública, para o exercício a que se referirem e para os dois seguintes. (Art. 4º LRF)

METAS FISCAIS

Relatório comparativo com as Metas Fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o Exercício de 2020, Lei nº 4.753 de 17 de julho de 2019.

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas	Realizadas 3º QUADRIMESTRE	
	2020*	2020	%
Receita Total	1.154.742.747	1.229.603.052	106%
Receitas Primárias (I)	1.039.509.710	1.075.743.335	103%
Despesa Total	1.166.457.834	1.179.798.681	101%
Despesas Primárias (II)	1.100.137.835	1.127.641.936	103%
Resultado Primário (I-II)	-60.628.125	-51.898.601	86%
Resultado Nominal (Acima da Linha)	-60.086.489	-58.677.800	98%
Dívida Pública Consolidada	248.999.097	214.231.814	86%
Dívida Consolidada Líquida	115.053.569	141.974.477	123%
*LEI Nº 4.753, DE 17 DE JULHO DE 2019			
Resultados			
RCL - Receita Corrente Líq	1.000.629.675	1.013.788.717	101%
ORÇAMENTÁRIO	49.804.371	Superávit	
RESULTADO PRIMÁRIO e NOMINAL		Dentro da Meta	
DÍVIDA PÚBLICA		Dentro da Meta	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	14% da RCL	Dentro do Limite	120%

EVOLUÇÃO DAS METAS FISCAS

ESPECIFICAÇÃO	Realizadas 3º QUAD		
	2020	2019	%
Receita Total	1.229.603.052	1.122.968.244	9%
Receitas Primárias (I) ¹	1.075.743.335	1.006.735.509	7%
Despesa Total (Empenhada)	1.179.798.681	1.143.927.922	3%
Despesas Primárias (II) ²	1.127.641.936	1.060.034.296	6%
Resultado Primário Ac L	-51.898.601	-53.298.787	-3%
Resultado Nominal Ac L	-58.677.800	-60.307.588	-3%
Dívida Consolidada	214.231.814	192.325.598	11%
Dívida Consolidada Líquida	141.974.477	104.674.590	36%
RCL-Receita Corrente Líq	1.013.788.717	958.867.935	6%

1. (Não entram Intra 52,7 mi; Op 50 mi; e Rend 50,5 mi) = 153,3 mi

2. Pagamentos (do ano 1.062 mi, RPP 20 mi e RPnP 45,7 mi)

Receita Corrente Líquida (RCL)

(Publicado pg. 18)

Traz o somatório da receita corrente, sua evolução nos últimos doze meses, assim como a previsão de seu desempenho no exercício, excluídas as duplicidades e as deduções para a formação do FUNDEB e das Receitas do FOZPREV.

É a receita efetiva, aquela que o governo dispõe para suas ações.

É parâmetro legal para a despesa de pessoal e limite de endividamento.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (12 MESES) JAN A DEZ

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADO 3º	REALIZADO 3º	%
	QUAD	QUAD	
	2020	2019	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.178.775.541	1.102.712.181	7%
RECEITA TRIBUTÁRIA	271.546.181	328.236.537	-17%
<i>IPTU</i>	<i>71.795.075</i>	<i>86.926.025</i>	<i>-17%</i>
<i>ISS</i>	<i>86.195.094</i>	<i>116.516.789</i>	<i>-26%</i>
<i>ITBI</i>	<i>27.269.438</i>	<i>27.377.091</i>	<i>0%</i>
<i>IRRF</i>	<i>64.751.449</i>	<i>63.791.064</i>	<i>2%</i>
<i>Outras Receitas Tributárias</i>	<i>21.535.125</i>	<i>33.625.569</i>	<i>-36%</i>
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	72.251.924	55.886.590	29%
RECEITA PATRIMONIAL	175.507.060	146.288.462	20%
<i>Rendimentos de Aplicação Financeira</i>	<i>50.573.643</i>	<i>47.548.135</i>	<i>6%</i>
<i>Outras Receitas Patrimoniais</i>	<i>124.933.417</i>	<i>98.740.328</i>	<i>27%</i>
RECEITA DE SERVIÇOS	236.092	1.621.042	-85%

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	634.707.651	540.070.885	18%
<i>Cota-Parte do FPM</i>	<i>81.755.248</i>	<i>85.582.451</i>	<i>-4%</i>
<i>Cota-Parte do ICMS</i>	<i>176.339.121</i>	<i>177.154.511</i>	<i>0%</i>
<i>Cota-Parte do IPVA</i>	<i>45.211.491</i>	<i>42.546.120</i>	<i>6%</i>
<i>Transferências do FUNDEB</i>	<i>109.186.223</i>	<i>107.183.698</i>	<i>2%</i>
<i>Outras Transferências Correntes</i>	<i>148.074.726</i>	<i>127.604.105</i>	<i>16%</i>
<i>Auxílio Financeiro LC 173/2020</i>	<i>36.027.141</i>	<i>0</i>	
<i>Transferências para COVID-19 (2020)</i>	<i>38.113.699</i>	<i>0</i>	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.526.634	30.608.664	-20%
DEDUÇÕES FOZPREV	-102.312.782	-83.573.400	22%
DEDUÇÕES FUNDEB (II)	-59.914.990	-60.270.846	-1%
<i>Transferências da União relativas às emendas parlamentares</i>	-2.759.052	<i>0</i>	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.013.788.717	958.867.935	6%

Balço Orçamentário

(Publicado pg. 12 a 15)

Permite verificar a capacidade de planejamento do município, ou seja, a comparação do que foi previsto e realizado nas receitas, além da comparação entre a despesa fixada e a despesa empenhada e a realizada.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020

RECEITAS	2020	2019	%
	REAL 3º QUAD	REAL 3º QUAD	
RECEITAS CORRENTES	1.118.860.551	1.042.441.334	7,33%
RECEITA TRIBUTÁRIA¹	271.546.181	328.236.537	-17,27%
<i>IPTU</i>	<i>71.795.075</i>	<i>86.926.025</i>	<i>-17,41%</i>
<i>ISS</i>	<i>86.195.094</i>	<i>116.516.789</i>	<i>-26,02%</i>
<i>ITBI</i>	<i>27.269.438</i>	<i>27.377.091</i>	<i>-0,39%</i>
<i>IRRF</i>	<i>64.751.449</i>	<i>63.791.064</i>	<i>1,51%</i>
<i>Taxas</i>	<i>21.535.125</i>	<i>33.625.569</i>	<i>-35,96%</i>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	72.251.924	55.886.590	29,28%
<i>Contribuição Serv FOZPREV</i>	<i>45.682.490</i>	<i>30.333.287</i>	<i>50,60%</i>
<i>Contribuição Iluminação Pública</i>	<i>26.569.433</i>	<i>25.553.303</i>	<i>3,98%</i>
RECEITA PATRIMONIAL	175.507.060	146.288.462	19,97%
<i>Rend Aplicações (Incl FOZPREV)</i>	<i>50.670.888</i>	<i>47.816.405</i>	<i>5,97%</i>
<i>Royalties e Outros</i>	<i>124.836.172</i>	<i>98.472.058</i>	<i>26,77%</i>
RECEITA DE SERVIÇOS	236.092	1.621.042	-85,44%

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	574.792.660	479.800.039	19,80%
<i>Cota-Parte do FPM</i>	<i>66.755.616</i>	<i>69.830.596</i>	<i>-4,40%</i>
<i>Cota-Parte do ICMS</i>	<i>141.071.297</i>	<i>141.723.609</i>	<i>-0,46%</i>
<i>Cota-Parte do IPVA</i>	<i>36.169.193</i>	<i>34.036.895</i>	<i>6,26%</i>
<i>Transferências do FUNDEB</i>	<i>109.186.222</i>	<i>107.183.698</i>	<i>1,87%</i>
<i>SUS Fundo a Fundo</i>	<i>116.274.571</i>	<i>102.241.863</i>	<i>13,73%</i>
<i>Outras Transferências Correntes</i>	<i>31.194.921</i>	<i>24.783.377</i>	<i>25,87%</i>
<i>Auxílio Financeiro LC 173/2020</i>	<i>36.027.141</i>	<i>0</i>	
<i>Transferências para COVID-19 (2020)</i>	<i>38.113.699</i>	<i>0</i>	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.526.634	30.608.664	-19,87%
RECEITAS DE CAPITAL	58.060.956	30.834.816	88,30%
<i>Operações de Crédito</i>	<i>50.000.845</i>	<i>17.674.654</i>	<i>182,90%</i>
<i>Alienação de Bens</i>	<i>3.077.805</i>	<i>8.307.187</i>	<i>-62,95%</i>
<i>Transferências de Capital</i>	<i>4.982.306</i>	<i>4.852.975</i>	<i>2,66%</i>
RECEITAS INTRA-ORÇ	52.681.545	49.692.094	6,02%
TOTAL	1.229.603.052	1.122.968.244	9,50%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020

DESPESAS EMPENHADAS	2020	2019	%
	REAL 3º QUAD	REAL 3º QUAD	
DESPESAS CORRENTES	1.026.315.043	982.540.842	4,46%
Pessoal e Encargos Sociais	606.123.202	568.138.693	6,69%
<i>Geral</i>	<i>190.401.799</i>	<i>183.834.795</i>	<i>3,57%</i>
<i>Precatórios e Sentenças</i>	<i>15.627.740</i>	<i>12.422.784</i>	<i>25,80%</i>
<i>Inativo e Pensionista</i>	<i>113.684.312</i>	<i>98.777.433</i>	<i>15,09%</i>
<i>Saúde</i>	<i>126.838.189</i>	<i>117.186.675</i>	<i>8,24%</i>
<i>Educação</i>	<i>158.555.473</i>	<i>155.917.006</i>	<i>1,69%</i>
<i>Covid-19</i>	<i>1.015.689</i>		
Juros e Encargos da Dívida	4.470.615	9.277.186	-51,81%
Outras Despesas Correntes	415.721.226	405.124.963	2,62%
<i>Geral</i>	<i>133.948.966</i>	<i>158.824.559</i>	<i>-15,66%</i>
<i>Precatórios e Sentenças</i>	<i>13.141.342</i>	<i>11.080.193</i>	<i>18,60%</i>
<i>Saúde</i>	<i>196.521.674</i>	<i>190.836.988</i>	<i>2,98%</i>
<i>Educação</i>	<i>24.591.537</i>	<i>44.383.222</i>	<i>-44,59%</i>
<i>Covid-19 Saúde</i>	<i>40.111.561</i>		
<i>Covid-19 Assistência</i>	<i>7.406.146</i>		

DESPESAS EMPENHADAS	2020	2019	%
	REAL 3º QUAD	REAL 3º QUAD	
DESPESAS DE CAPITAL	100.491.017	107.803.618	-6,78%
Investimentos	94.286.381	94.604.479	-0,34%
<i>Geral</i>	78.403.501	67.596.678	9,91%
<i>Saúde</i>	6.804.246	6.599.676	3,10%
<i>Educação</i>	9.078.634	20.408.125	-55,51%
Inversões Financeiras	157.000	1.228.846	-87,22%
Amortização da Dívida	6.047.636	11.970.293	-49,48%
FOZPREV (PATRONAL+ PARCEL)	52.992.621	53.583.463	-1,10%
TOTAL	1.179.798.681	1.143.927.922	3,14%
Aporte para Cobertura Déficit Financeiro FOZPREV	26.669.475		
TOTAL FOZPREV	79.662.096	53.583.463	48,67%

DESEMPENHO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA

LRF art. 1º, § 1º, 9º e 13

a) Resultado Orçamentário	2020
RECEITAS CORRENTES	1.118.860.550,99
RECEITAS DE CAPITAL	58.060.955,84
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	52.681.545,07
SOMA DAS RECEITAS	1.229.603.051,90
DESPEAS CORRENTES	1.026.315.042,67
DESPEAS DE CAPITAL	100.491.016,81
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	52.992.621,31
SOMA DAS DESPESAS	1.179.798.680,79
RESULTADO DO EXERCÍCIO	49.804.371,11
RESERVA DO RPPS	36.255.450,21

Política Fiscal

(Publicado pg. 19 a 21)

A política fiscal tem como objetivo a promoção da gestão financeira equilibrada dos recursos públicos, visando a assegurar a estabilidade e o crescimento econômico, o financiamento das políticas públicas e uma trajetória sustentável da dívida pública.

Neste contexto o Resultado Primário é a evidência deste equilíbrio.

O Resultado Primário indica se os gastos orçamentários do município são compatíveis com sua arrecadação (Fluxo de Caixa), ou seja, evidencia as receitas efetivamente recebidas e as despesas pagas, exclui ainda, as receitas e despesas financeiras e os pagamentos intra-orçamentários.

O Resultado Nominal evidencia a variação do endividamento e o impacto do pagamento de juros.

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre / 2020
	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES	1.171.542.096
(-) Receitas Financeiras	-50.965.438
(-) Intra Orçamentária (FOZPREV)	-52.681.545
RECEITAS DE CAPITAL	58.060.956
(-) Operações de Crédito	-50.000.845
(-) Amortizações	-37.985
RECEITA TOTAL	1.229.603.052
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL	1.075.917.240

DESPESAS PRIMÁRIAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS A PAGAR	
	EMPENHADAS	PAGAS (a)	PROCESSADOS OS PAGOS (b)	NÃO PROCESSADOS OS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES	1.079.307.664	993.517.274	18.260.819	18.601.561
(-) Juros e Encargos da Dívida	-4.470.615	-4.470.615	0	0
(-) Despesas Intra Orçamentária	-52.992.621	0	0	0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	1.021.844.427	989.046.659	18.260.819	18.601.561
DESPESAS DE CAPITAL	100.491.017	78.912.806	1.709.251	27.158.477
(-) Amortização de Dívida	-6.094.636	-6.047.636	0	0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	94.396.381	72.865.170	1.709.251	27.158.477
DESPESA TOTAL	1.179.798.681	1.072.430.080	19.970.070	45.760.038
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL	1.116.240.808	1.061.911.828	19.970.070	45.760.038
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha = [Receita-(a+b+c)]	-51.724.696			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	-60.628.125			

JUROS NOMINAIS		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	2.803.204	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	9.582.403	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-58.503.895	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	-60.086.489	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	EX ANT - DEZ/2019 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	192.454.521	214.231.813,84
DEDUÇÕES (XXIX)	87.779.932	72.257.336,48
Disponibilidade de Caixa	87.779.932	72.257.336,48
Disponibilidade de Caixa Bruta	117.168.614	98.317.666,46
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	29.388.683	26.060.329,98
Demais Haveres Financeiros	0	-
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	104.674.590	141.974.477,36
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)= (XXXIa - XXXIb)	-37.299.888	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	-9.059.518	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	101.543.365	
Recursos Arrecadados em Exer Ant - RPPS	54.933.838	
Superávit Financeiro Créditos Adicionais	46.609.527	

RESUMO RESULTADO FISCAL	2020
Receita Fiscal Líquida (A)	1.075.917.239,87
Despesa Fiscal Líquida (B)	1.127.641.936,28
Resultado Primário - Acima da Linha (C) = (A-B)	-51.724.696,41
Meta de Resultado Primário Prevista no Anexo de Metas da L.D.O.	-60.628.125,00
Juros e Encargos Ativos (D)	2.803.204,38
Juros e Encargos Passivos (E)	9.582.402,95
Resultado Nominal - Acima da Linha (F) = C +(D-E)	-58.503.894,98
Meta no Anexo de Metas da L.D.O.	-60.628.125,00
Dívida Consolidada Líquida - Exercício Anterior (G)	104.674.589,75
Dívida Consolidada Líquida - Exercício Atual (H)	141.974.477,36
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (I) = (G-H)	-37.299.887,61
Meta Prevista no Anexo de Metas da L.D.O.	-9.059.518,00
Variação Saldo RPP (J)	3.328.352,73
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (K)	0
Passivos Reconhecidos na DC (L)	6.763.715,14
Outros Ajustes (M)	0
Resultado Nominal Ajustado = Abaixo da Linha (N) = (I-J-K+L+M)	-33.864.525,20
Resultado Primário = Abaixo da Linha (O) = (N-(D-E))	-27.085.326,63

Da Dívida Consolidada

(Publicado pg 45)

Visa assegurar a transparência das obrigações contraídas pelo município, como também controlar os limites de endividamento de que trata a LRF, ou seja, respeitar a relação entre dívida e sua capacidade de pagamento. O limite estabelecido pelo Senado Federal, para os municípios, é de 1,2 x RCL.

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO	3º Quadrimestre	%
	2019	2020	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	192.454.521	214.231.814	11,32%
Dívida Contratual	111.782.367	153.185.367	37,04%
<i>Empréstimos</i>	<i>95.880.091</i>	<i>144.702.135</i>	<i>50,92%</i>
<i>Internos</i>	<i>94.078.808</i>	<i>143.595.480</i>	<i>52,63%</i>
<i>Externos</i>	<i>1.801.283</i>	<i>1.106.655</i>	<i>-38,56%</i>
<i>Financiamentos</i>	<i>1.993.811</i>	<i>0</i>	<i>-100,00%</i>
Parcelamento e Renegociação de dívidas	13.460.938	8.483.232	-36,98%
<i>De Tributos</i>	<i>2.178.552</i>	<i>3.333.987</i>	<i>53,04%</i>
<i>De Contribuições Previdenciárias</i>	<i>11.282.387</i>	<i>5.149.246</i>	<i>-54,36%</i>
Do FGTS	0	0	
Demais Dívidas Contratuais	447.527	0	-100,00%
Precatórios Vencidos e não Pagos	80.672.154	61.046.447	-24,33%
DEDUÇÕES (II)	87.779.932	72.257.336	-17,68%
<i>Disponibilidade Caixa</i>	<i>87.779.932</i>	<i>72.257.336</i>	<i>-17,68%</i>
<i>Disponibilidade de Caixa Bruta</i>	<i>117.168.614</i>	<i>98.317.666</i>	<i>-16,09%</i>
<i>(-) Restos a Pagar Processados</i>	<i>29.388.683</i>	<i>26.060.330</i>	<i>-11,33%</i>
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	104.674.590	141.974.477	35,63%

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SD EXERCÍCIO	3° Quad	%
	2019	2020	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0	0	
DEPÓSITOS	11.111.459	7.669.934	-30,97%
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0	0	
PRECATÓRIOS NÃO VENCIDOS (Não incluídos na DC)	18.590.594	36.890.566	98,44%
PASSIVO ATUARIAL	366.917.415	392.023.199	6,84%
RP NÃO-PROCESSADOS	77.531.944	46.139.325	-40,49%
Obs. Precatórios Total (Vencidos e Não Vencidos)	99.262.748	97.937.014	
Pagos em 2020		28.769.082	
Aumento no valor de Precatórios		27.443.347	

Acompanhamento da Dívida Consolidada Líquida

LRF art. 30 e Resolução do Federal nº 40/01, art. 3º, II e 4º, IV

Data-base	Receita Corrente Líquida	Dívida Consolidada Líquida	% DCL
31/12/2018	902.373.862,40	53.123.761,62	5,89%
31/12/2019	958.867.934,76	104.674.589,75	10,92%
31/12/2020	1.013.788.716,97	141.974.477,36	14,00%

Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

(Publicado pg. 22 a 27)

Apresenta os recursos públicos destinados à educação, tanto os provenientes da receita resultante de impostos, que devem ser no mínimo 25%, de receitas vinculadas ao ensino (FUNDEB) e demais receitas.

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	REAL 3º QUAD	REAL 3º QUAD	%
	2020	2019	
RECEITA LÍQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS	556.343.097,53	602.788.372,61	-8%
DEDUÇÃO RECEITA FUNDEB	-59.938.644,03	-60.270.846,07	-1%
RECEITAS DO FUNDEB	109.209.876,43	107.262.754,55	2%
RECEITAS ADICIONAIS	13.397.647,79	15.920.288,84	-16%
TOTAL DA RECEITAS	619.013.997,72	665.702.588,93	-7%
TOTAL DA DESPESAS COM ENSINO	209.860.944,96	235.198.321,14	-11%
EDUCAÇÃO INFANTIL	70.349.124,82	71.809.842,43	
ENSINO FUNDAMENTAL	131.756.616,00	134.492.388,61	
OUTRAS	7.755.203,35	28.896.090,11	
TOTAL PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL	148.233.879,98	164.588.517,15	-10%
% PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM ENSINO NAS RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS	26,64%	27,30%	
<i>Informações Adicionais</i>			
<i>RESULTADO DO FUNDEB</i>	<i>49.271.232,40</i>	<i>46.991.908,48</i>	<i>5%</i>
<i>Pessoal e Encargos Sociais</i>	<i>176.218.973</i>	<i>170.518.835</i>	<i>3%</i>
<i>Outras Despesas Correntes</i>	<i>24.591.537</i>	<i>44.383.222</i>	<i>-45%</i>
<i>Investimentos</i>	<i>9.078.634</i>	<i>20.408.125</i>	<i>-56%</i>

RESULTADO DO FUNDEB

Transferências do FUNDEB	109.209.876,43
(-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB	-59.938.644,03
RESULTADO	49.271.232,40

O resultado é apurado considerando os valores que o município recebeu, com base no número de alunos da educação básica pública (educação infantil e ensino fundamental), de acordo com dados do último Censo Escolar, com o valor da dedução das Transferências Constitucionais.

ANO	BASE	EDUCAÇÃO INFANTIL					ENSINO FUNDAMENTAL				EDUCAÇÃO ESPECIAL	AEE	EJA	CONVENIADAS	TOTAL	COEFICIENTE
		CRECHE INTEGRAL	CRECHE PARCIAL	PRÉ-ESCOLA INTEGRA	PRÉ-ESCOLA PARCIAL	TOTAL	SÉRIES INICIAIS URBANA	SÉRIES INICIAIS RURAL	TEMPO INTEGRAL	TOTAL				TOTAL		
2020 RESTIMADO (Portaria 3 25/11/2020)	RECEITA	6.509.704	12.176.873	0	16.225.145	34.911.722	62.628.364	198.864	0	62.827.227	3.527.673	518.775	803.548		107.832.306	0,012048
	MATRÍCULAS CONSIDERADAS	1.361	2.758	0	4.009	8.128	17.022	47	0	17.069	799	117,5	273	1.574	27.570	
	VALOR ANUAL	4.783,03	4.415,11	4.783,03	4.047,18		3.679,26	4.231,14	5.141,31		4.415,11	4.415,11	2.943,40			

Despesas com Saúde

(Publicado pg. 36 a 40)

Todo o gasto do município em ações e serviços públicos de saúde financiado com recursos próprios, que devem ser de no mínimo 15% da receita de impostos, das transferências (SUS) e demais receitas.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

	2020	2019	%
DESPESAS COM SAÚDE	382.078.944	323.197.288	18,22%
ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS	25.115.555	20.945.453	19,91%
ATENÇÃO BÁSICA	77.555.174	71.931.241	7,82%
<i>Financiamento SUS</i>	23.430.987	15.486.913	51,30%
URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS	108.040.048	102.464.104	5,44%
<i>Financiamento SUS</i>	39.662.546	36.666.659	8,17%
HOSPITAL MUNICIPAL	106.560.879	99.385.428	7,22%
<i>Financiamento SUS</i>	47.723.439	42.896.264	11,25%
COVID	46.311.152		
<i>Financiamento SUS (FEDERAL)</i>	26.009.251		
<i>Financiamento SUS (ESTADO)</i>	5.048.056		
VIGILÂNCIA EM SAÚDE	15.100.830	18.465.891	-18,22%
<i>Financiamento SUS</i>	4.930.741	4.336.920	13,69%
FARMÁCIA	3.395.305	4.858.792	-30,12%
<i>Financiamento SUS</i>	218.828	2.573.459	-91,50%
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS	37,32%	34,80%	7,24%
Real	41,72%		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE*Informações Adicionais*

	2020	2019	%
<i>DESPESAS COM RECURSOS DO SUS</i>	152.783.717	115.810.938	31,93%
<i>OUTROS SUS (500+491+499)</i>	5.759.868	13.850.722	-58,41%
<i>OUTROS RECURSOS (Auxílio) (IV)</i>	24.196.378		
<i>TOTAL RECURSO PRÓPRIO</i>	205.098.848	207.386.350	-1,10%
<i>Receitas Vinculadas 15% (303)</i>	84.810.359	89.437.588	-5,17%
<i>Recursos Próprios Desvinculados</i>	120.288.490	117.948.762	1,98%

Informações Adicionais

<i>DESPESAS CORRENTES</i>	375.274.697	316.597.612	18,53%
<i>Pessoal e Encargos Sociais</i>	138.641.463	125.760.624	10,24%
<i>Outras Despesas Correntes</i>	236.633.235	190.836.988	24,00%
<i>INVESTIMENTOS</i>	6.804.246	6.599.676	3,10%

Da Despesa com Pessoal

(Publicado pg. 44)

A LRF determina limite legal de gastos com pessoal em relação à Receita Corrente Líquida (RCL). De acordo com a Lei, a despesa com pessoal não pode ultrapassar 60% da RCL, assim distribuídos: 54% para o Executivo e 6% para o Legislativo. Existem ainda dois limites de gastos com pessoal. O denominado "limite de alerta", estabelecido em 90% do limite legal (48,6% da RCL) cabendo ao Tribunal de Contas alertar sobre o fato. O outro é o "limite prudencial", que chega a 95% do limite legal (51,3% da RCL).

DESPESA COM PESSOAL	2020	2019	%
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	714.523.734	614.540.006	16,27%
Pessoal Ativo	542.832.422	473.801.411	14,57%
<i>Vencimentos e Outras Desp. Variáveis</i>	<i>454.533.505</i>	<i>434.119.734</i>	<i>4,70%</i>
<i>Obrigações Patronais</i>	<i>50.461.933</i>	<i>39.681.677</i>	<i>27,17%</i>
<i>Interferência Financeiro RPPS</i>	<i>26.669.475</i>	<i>0</i>	
<i>Transferência à Instituições</i>	<i>11.167.509</i>	<i>8.409.340</i>	<i>32,80%</i>
Pessoal Inativo e Pensionistas	113.684.312	98.777.433	15,09%
<i>Aposentadorias</i>	<i>100.789.792</i>	<i>87.595.176</i>	<i>15,06%</i>
<i>Pensões</i>	<i>12.894.520</i>	<i>11.182.257</i>	<i>15,31%</i>
Folha Fundação Municipal	58.007.000	41.961.162	38,24%
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)	173.139.714	150.794.978	14,82%
<i>Indenizações por Demissão</i>	<i>18.087.710</i>	<i>12.664.165</i>	<i>42,83%</i>
<i>Precatórios Alimentares</i>	<i>15.627.740</i>	<i>12.422.784</i>	<i>25,80%</i>
<i>Inativos e Pensionistas com Recursos FOZPREV</i>	<i>113.641.300</i>	<i>98.777.433</i>	<i>15,05%</i>
<i>Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 (IRRF)</i>	<i>25.782.964</i>	<i>26.930.595</i>	<i>-4,26%</i>
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	541.384.020	472.434.231	16,74%
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	1.013.788.717	958.867.935	5,73%
DESPESA TOTAL COM PESSOAL	541.384.020	472.434.231	16,74%
% SOBRE A RCL AJUSTADA	53,40%	49,27%	10,42%
AJUSTE RESULTADO DO RPPS (SEM INTERFERÊNCIA)			
	516.162.947		11,30%
	50,91%		

Evolução da Despesa com Pessoal:

LRF art. 20, 22 e 23

Mes/Ano Base	Processo	Nr. Ato	Ano do Ato	Unidade	Tipo do Ato	Apurado	Determinado	Situação
04/2018	841279/18	369	2019	CGF	DPD	49,74	46,16	Normal
08/2018	841279/18	369	2019	CGF	DPD	51,12	46,45	Normal
12/2018	841279/18	369	2019	CGF	DPD	51,74	45,86	Normal
04/2019	382693/19	2843	2019	GP	DPD	53,25	47,06	Normal
08/2019	670958/19	4789	2019	GP	DPD	55,02	49,13	Alerta 90
12/2019	103743/20	795	2020	GP	DPD	55,79	49,27	Alerta 90
04/2020	379200/20	1977	2020	GP	DPD	56,54	49,93	Alerta 90
08/2020	646810/20	3242	2020	GP	DPD	59,49	50,83	Alerta 90
12/2020	-	-	-	-	-	63,00	53,40	Alerta 91

O TCE/PR tem somado todos os repasses efetuados para a Fundação Municipal de Saúde na linha “Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)”. No entanto o Município vem utilizando a classificação correta na contabilização das despesas, efetuando empenhos nos elementos 30 e 39, além daqueles empenhados no 34. Desta forma o índice vem sendo retificado

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias

(Diário Oficial Nº 4.065 de 29 de Janeiro de 2021 Pg 95 a 99)

Esse demonstrativo tem a finalidade de assegurar a transparência das receitas e despesas previdenciárias do Regime de Previdência, bem como suas reservas

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DO RPPS

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2020	2019	COMPARA
RECEITAS CORRENTES (I)	68.090.089	58.962.965	15%
Receita de Contribuições dos Segurados	21.045.868	14.976.409	41%
Receita de Contribuições Patronais	22.039.296	15.287.208	44%
Parcelamento Débitos	6.355.295	4.690.000	36%
Receita Patrimonial	10.382.544	13.714.927	-24%
COMPREV	8.267.086	10.294.421	-20%
TOTAL DAS RECEITAS RPPS - (III) = (I + II)	68.090.089	58.962.965	15%
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2020	2019	COMPARA
ADMINISTRAÇÃO (IV)	1.558.808	1.549.970	1%
PREVIDÊNCIA (V)	108.906.857	95.146.626	14%
Aposentadorias	95.889.578	83.734.149	15%
Pensões	11.468.086	10.160.026	13%
Outras Despesas Previdenciárias	1.549.193	1.252.451	24%
TOTAL DAS DESPESAS RPPS (VI) = (IV + V)	110.465.665	96.696.596	14%
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	-42.375.576	-37.733.631	12%
APORTES O PLANO FINANCEIRO	2020	2019	COMPARA
Recursos para Cobertura de Insuf. Finan.	26.669.475		
RESERVAS FUNDO FINANCEIRO	2020	2019	COMPARA
Investimentos e Aplicações	75.071.391	93.972.261	-20%

PLANO PREVIDENCIÁRIO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2020	2019	COMPARA
RECEITAS CORRENTES (I)	86.959.601	62.736.655	39%
Receita de Contribuições dos Segurados	24.636.622	15.356.878	60%
Receita de Contribuições Patronais	24.170.002	18.006.415	34%
Parcelamento Débitos	116.952	108.471	8%
Receita Patrimonial	37.387.895	29.264.891	28%
COMPREV	648.130	10.294.421	-94%
TOTAL DAS RECEITAS RPPS - (III) = (I + II)	86.959.601	62.736.655	39%
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2020	2019	COMPARA
ADMINISTRAÇÃO (IV)	1.558.808	1.430.741	9%
PREVIDÊNCIA (V)	6.769.766	5.284.459	28%
Aposentadorias	4.857.202	3.617.059	34%
Pensões	1.426.434	1.022.231	40%
Outras Despesas Previdenciárias	486.130	645.170	-25%
TOTAL DAS DESPESAS RPPS (VI) = (IV + V)	8.328.574	6.715.200	24%
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	78.631.027	56.021.455	40%
RESERVAS FUNDO PREVIDENCIÁRIO	2020	2019	COMPARA
Investimentos e Aplicações	353.251.229	286.468.942	23%
RESERVA DO RPPS	36.255.451	29.887.824	

Estatística Geral

Item	12/2010	12/2011	12/2012	12/2013	12/2014	12/2015	12/2016	12/2017	12/2018	12/2019
Nº de Ativos	5.018	5.013	5.097	4.934	4.969	4.808	4.906	4.994	5.214	6.116
Remuneração Média	1.910,27	2.010,29	2.280,22	2.606,62	2.849,27	3.253,40	3.669,35	3.812,26	3.936,08	3.932,32
Nº de Inativos	917	980	1.077	1.233	1.357	1.465	1.723	1.942	2.138	2.270
Benefício Médio	1.304,27	1.408,17	1.627,55	1.853,83	2.035,71	2.319,81	2.762,15	3.007,22	3.214,84	3.486,10
Grupo Total	5.935	5.993	6.174	6.167	6.326	6.303	6.629	6.936	7.352	8.386
Ativos/Inativos	5,5	5,1	4,7	4,0	3,7	3,3	2,8	2,6	2,4	2,7

Fonte: <https://fozprev.pmfi.pr.gov.br/#/site/pagina/menu/21>

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
FUNDO FINANCEIRO
2018 a 2093

RREO Anexo 10 (LRF art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

ANO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d "anterior" + c)
2019	0,00	0,00	0,00	94.527.932,88
2020	57.015.258,64	135.018.990,46	-78.003.731,82	16.524.201,06
2021	66.367.204,47	146.811.743,00	-80.444.538,53	0,00
2022	54.330.011,88	158.183.693,73	-103.853.681,85	0,00
2023	52.606.461,16	170.455.051,31	-117.848.590,15	0,00
2024	50.753.541,87	181.533.398,74	-130.779.856,87	0,00
2025	48.842.335,34	192.416.434,23	-143.574.098,89	0,00
2026	47.527.956,75	198.647.830,90	-151.119.874,15	0,00
2027	46.176.023,38	204.482.069,16	-158.306.045,78	0,00
2028	44.984.776,12	208.811.737,98	-163.826.961,86	0,00
2029	43.697.443,30	213.431.278,21	-169.733.834,91	0,00
2030	42.325.139,63	218.611.311,19	-176.286.171,56	0,00
2031	41.128.676,49	221.539.968,79	-180.411.292,30	0,00
2032	39.868.477,41	224.141.232,25	-184.272.754,84	0,00
2033	38.770.772,37	225.112.894,50	-186.342.122,13	0,00
2034	37.470.159,68	226.493.633,25	-189.023.473,57	0,00
2035	36.708.797,19	222.940.065,05	-186.231.267,86	0,00
2036	35.924.683,82	219.073.334,70	-183.148.650,88	0,00
2037	35.196.381,85	214.101.926,08	-178.905.544,23	0,00
2038	34.474.013,78	208.555.806,07	-174.081.792,29	0,00
2039	33.741.669,49	202.553.864,19	-168.812.194,70	0,00
2040	32.982.214,69	196.254.714,09	-163.272.499,40	0,00
2041	32.196.902,59	189.668.316,58	-157.471.413,99	0,00
2042	31.387.323,09	182.807.804,76	-151.420.481,67	0,00
2043	30.555.395,09	175.689.257,77	-145.133.862,68	0,00
2044	29.703.432,38	168.332.348,81	-138.628.916,43	0,00
2045	28.834.229,95	160.760.657,62	-131.926.427,67	0,00
2046	27.951.032,40	153.001.731,70	-125.050.699,30	0,00
2047	27.057.474,03	145.086.859,35	-118.029.385,32	0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RREO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
2018 a 2093

RREO Anexo 10 (LRF art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

ANO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d "anterior" + c)
2019	0,00	0,00	0,00	286.619.997,88
2020	66.848.890,71	9.176.895,64	57.671.995,07	344.291.992,95
2021	72.104.631,87	10.733.038,85	61.371.593,02	405.663.585,97
2022	77.240.767,75	12.676.499,64	64.564.268,11	470.227.854,08
2023	82.744.294,82	14.731.236,46	68.013.058,36	538.240.912,43
2024	88.452.863,25	17.023.239,39	71.429.623,86	609.670.536,29
2025	94.402.577,01	19.705.330,60	74.697.246,41	684.367.782,70
2026	100.445.484,95	23.108.047,71	77.337.437,24	761.705.219,94
2027	106.380.380,75	28.522.571,36	77.857.809,39	839.563.029,33
2028	112.433.781,75	33.200.567,95	79.233.213,80	918.796.243,13
2029	118.663.474,66	37.623.004,94	81.040.469,72	999.836.712,85
2030	124.909.676,65	43.125.755,52	81.783.921,13	1.081.620.633,98
2031	130.379.522,90	51.829.678,86	78.549.844,04	1.160.170.478,01
2032	136.030.739,01	60.358.985,40	75.671.753,61	1.235.842.231,62
2033	139.612.722,00	70.992.263,87	68.620.458,13	1.304.462.689,74
2034	144.272.417,78	77.241.400,91	67.031.016,87	1.371.493.706,62
2035	148.343.045,16	85.171.349,76	63.171.695,40	1.434.665.402,01
2036	151.419.251,37	94.033.143,15	57.386.108,22	1.492.051.510,24
2037	154.628.647,64	101.629.413,01	52.999.234,63	1.545.050.744,87
2038	157.190.270,84	108.980.078,09	48.210.192,75	1.593.260.937,62
2039	158.142.584,44	118.478.024,56	39.664.559,88	1.632.925.497,49
2040	158.697.887,22	126.411.001,19	32.286.886,03	1.665.212.383,53
2041	159.067.521,84	132.828.435,78	26.239.086,06	1.691.451.469,59
2042	159.036.152,62	138.150.667,57	20.885.485,05	1.712.336.954,64
2043	158.689.358,08	142.900.411,85	15.788.946,23	1.728.125.900,86
2044	157.337.894,56	148.757.711,35	8.580.183,21	1.736.706.084,07
2045	155.603.245,01	153.790.720,97	1.812.524,04	1.738.518.608,11

Disponibilidade de Caixa e dos Restos Pagar

O Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos Pagar é parte integrante do Relatório de Gestão Fiscal e visa a dar transparência ao equilíbrio entre a geração de obrigações de despesa e a disponibilidade de caixa, bem como ao equilíbrio entre a inscrição em restos a pagar não processados e a disponibilidade de caixa. Deverá ser elaborado somente no último quadrimestre. Esse demonstrativo possibilita também a verificação do cumprimento do art. 42 da LRF, de forma que no último ano de mandato da gestão administrativo-financeira haja suficiente disponibilidade de caixa para cobrir as obrigações de despesa contraídas. Essa verificação se dá pelo confronto das obrigações contraídas com a disponibilidade de caixa existente.

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RECURSOS	DISPONÍVEL FINANCEIRO	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPON DE CAIXA (ANTES DA INSC RP NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
		RPP Não Pagos		RP NÃO LIQ	CONSIGNAÇÕES			
		Exer Ant	Do Exercício	Exer Ant				
		(a)	(b)	(c)				
Transferências do FUNDEB	474.918	22.822	1.755.056	0	0	-1.302.960	0	-1.302.960
Transferências Voluntárias	3.654.917	0	868.798	371.890	0	2.414.228	2.040.627	373.601
Alienação de Bens	10.741.829	0	102.028	0	0	10.639.801	621.276	10.018.525
Operações de Crédito	136.588	0	0	1.009.052	0	-872.464	9.123.710	-9.996.174
Transferências de Programas	14.993.279	41.766	262.575	156.651	0	14.532.287	3.749.366	10.782.921
Transf. Volunt - Emendas Ind.	1.038.612	0	16.489	0	0	1.022.123	522.356	499.767
Apoio Fin aos Municípios - AFM	55.805	0	0	0	0	55.805	0	55.805
Valores Restituíveis	7.669.909	0	0	0	7.669.909	0	0	0
Outras Origens	33.776.764	1.320.599	1.848.957	2.625.344	0	27.981.864	15.182.329	12.799.536
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	72.542.620	1.385.187	4.853.903	4.162.937	7.669.909	54.470.685	31.239.664	23.231.021
Recursos Ordinários / Livres (II)	38.417.496	2.599.028	17.222.212	3.997.409	0	14.598.847	6.015.651	8.583.196
TOTAL (III) = (I + II)	110.960.116	3.984.215	22.076.115	8.160.346	7.669.909	69.069.532	37.255.314	31.814.217
RPPS	428.322.669	0	0	33.570	476.622	427.812.477	109.991	427.702.486

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Saete Aparecida de Oliveira Horts
Secretária Municipal da Fazenda

EQUIPE TÉCNICA

Darlei Finkler - Diretor
Rogério Mariano Maciel
Rodríguez Pena Esculápio
Joel Maximino de Lima Jr.

Contato: 3521-1652